
Příloha č. 1

Věc: Žádost o mimořádné finanční prostředky z důvod» havárie rozváděčové soustavy 
elektroinstalace v objektu Divadla pod lampou. Havířská 11

V prosinci 2019 došlo k havárii hlavního jističe přívodu elektrické energie do objektu Divadla 
pod lampou. Následkem toho došlo ke zničení a poškození části techniky a vybavení Divadla 
pod lampou. Poškozené a zničené zařízení hradí Divadlo pod lampou ze svých zdrojů. 
Havárie však ukázala nutnost obnovy kompletní rozváděčové soustavy elektroinstalace 
v objektu.
Na začátku dubna 2020 opět došlo v objektu Divadla pod lampou k poruše na rozvodu 
elektrického proudu. Nastala podobná havarijní situace jako na konci minulého roku, pouze s 
tím rozdílem, že v době poruchy byly v provozu pouze kanceláře. Došlo k vypadnutí hlavního 
chrániče elektrického proudu do objektu, který následně již nešel zapnout, a větší část objektu 
tak zůstala bez elektrického proudu. Z tohoto důvodu jsme zahájili první část plánované 
celkové opravy / výměny rozvodové soustavy v objektu tak, abychom byli schopni zajistit 
provoz našich kanceláří a umožnit činnost nájemcům, kteří mají v objektu v Havířské 11 
pronajaté prostory.

Z uvedeného vyplývá, že oprava / výměna rozvodové soustavy el. energie v objektu Havířská 
11 je opravdu nutná a bez ní nejsme schopni nadále bezpečně zajišťovat činnost.

Požadované finanční prostředky:
- Elektroinstalace, rozvaděče, revize.................200,000,- Kč

Náklady nad tuto částku bude hradit Divadlo pod lampou z vlastních zdrojů. Předpokládanou 
výši vlastních zdrojů v této chvíli nelze přesně stanovit vzhledem k povaze havarijního stavu. 
Předpokládáme však, že konečná částka bude větší, než byl původní požadavek (250 000Kč)

Odůvodnění žádosti:
V důsledku havárie hlavního jističe přívodu elektřiny do objektu v prosinci loňského roku 
vzniklo přepětí v síti a došlo ke zničení části technického vybavení (např. kompletní řízení 
vzduchotechniky, zdroj zvukového pultu, část kamerového systému, schodišťové osvětlení 
ad.). Výše škody byla více jak 100 000Kč, které Divadlo pod lampou uhradilo zvláštních 
zdrojů.

Tato událost poukazuje na jedno z rizik, které bylo uvedeno ve schválené Strategii Divadla 
pod lampou na období 2019-2023 (usnesení RMP č. 710/2019). Jedná se o zastarávání a 
opotřebení techniky a vybavení společnosti a také instalací v objektu. Samozřejmě v objektu 
jsou konány pravidelné revize v zákonem daných intervalech. Ovšem revize samotná nezajistí 
bezpečný chod objektu. Skoda mohla nastat ze dvou důvodů: První, že bylo v síti vně objektu 
přepětí, které poškodilo hlavní jistič (což nelze prokázat). Druhá, pravděpodobnější varianta 
je, že jistič a jeho chránič je za 20 let od instalace již opotřebovaný a neunesl zatížení. Stejná 
situace je i u celého elektrického rozvodu. Všechny rozvaděče jsou stejně staré, tzn. letos již



Příloha č. 1

22 let. Pro zajištění bezpečného chodu potřebuje DPL po této havárii udělat kompletní 
obnovu rozváděčových skříní. Hrozí totiž, že situace z prosince se může v podstatě kdykoliv 
opakovat.

Divadlo pod lampou sídlí v objektu, který je městský a DPL ho má ve výpůjčce. Tím musí 
společnost veškeré opravy a rekonstrukce realizovat na vlastní náklady. V případě obnovy 
rozváděčové soustavy elektroinstalace se jedná vlastně o udržování městského majetku 
v provozuschopném a bezpečném stavu pro další užívání. Na tyto náklady však o.p.s. 
nedostává žádné finanční prostředky.

Finanční možnosti: Zákonem o obecně prospěšných společnostech není stanovena tvorba 
Fondu reprodukce majetku, jako v případě příspěvkových organizací (pozn. DPL bylo v r. 
2008 transformováno z příspěvkové organizace na obecně prospěšnou společnost). DPL má 
na starosti údržbu celého objektu v Havířské ul. (je sídlem též Kontaktního centra (Centrum 
protidrogové prevence a terapie) ad.) nezískává od MP žádné finanční prostředky, pouze 
dotaci na vlastní kulturní činnost a z této dotace zajištuje i běžnou údržbu městského objektu 
(DPL ho má ve výpůjčce, nejedná se o majetek DPL).

DPL má vytvořen vlastní fond, který je jedinou finanční rezervou DPL, a je prioritně určen na 
pokrytí ztráty o.p.s. a dále na opravy techniky, vybavení investičního charakteru. Tento fond 
využíváme výhradně pro potřeby oprav a obnovy vybavení a techniky přímo související s 
činností společnosti nebo zařízení, která jsou v majetku společnosti. Fond byl vytvořen při 
založení o.p.s. a dále se vytváří pouze ze zisku společnosti. Celkový zisk společnosti za 
poslední čtyři roky, o který se fond navýšil, byl pouze 139 000 Kč. To znamená, že se tento 
fond navyšuje jen velmi pomalu a zároveň tvoří jedinou finanční rezervu společnosti.

Základní rozdíl mezi tímto fondem u o.p.s. a fondem reprodukce u příspěvkové organizace 
spočívá vtom , že u příspěvkové organizace je fond reprodukce čerpán na pořízení 
dlouhodobého majetku a pak je zpětně z odpisů dlouhodobého majetku tvořen. Což se u o.p.s. 
neděje. Při vyčerpání fondu o.p.s. již nemá žádnou možnost tento fond vytvářet, kromě svým 
ziskem.

Přesná výše fondu k 31. 12. 2019 není zatím známa (vzhledem k probíhající účetní závěrce za 
r. 2019). Stav fondu k 31.12. 2018 byl 1 460,000 Kč. Z fondu je (dlouhodobě) plánována pro 
rok 2020 nezbytná částečná rekonstrukce hlavního sálu, zázemí pro návštěvníky 
a přístupových ploch. Výhledově plánujeme z tohoto fondu také realizovat obnovu zvukové a 
světelné techniky, která je pro chod Divadla pod lampou zásadní. Tyto plánované položky 
fond společnosti vyčerpají.
Uvedená nutnost opravy a obnovy havarijního stavu rozváděčové soustavy elektroinstalace je 
nad rámec dlouhodobě plánovaných oprav.

S pozdravem 
V Plzni, 6. 4. 2020

Ing. Petr Choura
ředitel Divadla pod lampou, o.p.s.


